« Le mot *oum* suppose qu'on fait une inclination
 « du corps ; car si l'on veut approuver quelqu'un ,
 « on dit *oum*. S'incliner ainsi est un grand bon-
 « heur (1).

« Ce mot comprend les trois vedas. On ne parle
 « pas du quatrième , car il a sa source dans les
 « trois autres ; il est venu après eux , il en est pro-
 « venu (12). »

(Il paroît assez prouvé par le texte , qu'il n'y eut
 originairement que trois *vedas* , et que l'*Oupnek'hat*
 n'est pas toujours un extrait des vedas ; qu'il s'y est
 mêlé des additions étrangères , sans parler des al-
 térations et des explications musulmanes , qui sont
 assez fréquentes dans la traduction persanne).

• On appelle aussi Dieu *Atma* , c'est-à-dire , l'*ame*
 « par excellence ; on l'appelle encore l'*ame* universelle,

(1) Cet *oum* a bien de l'analogie avec l'*amen* des Juifs et des
 Chrétiens.

« l'ame des ames, l'ame de toutes choses (p. 21);
 « *pram atma* (c'est-à-dire la première ame); *karta*,
 « c'est-à-dire l'agent par excellence (*car c'est lui qui*
 « *agit dans toutes nos actions et perceptions*); *an-*
 « *trdjanis* (c'est-à-dire l'être unique en toute chose);
 « *anandsroup* (c'est-à-dire joie sans fin); *maïa*,
 « c'est-à-dire illusion (à cause du monde matériel
 qui est la figure de Dieu, de ce monde qui paroît
 exister et qui n'existe pas). « Il est la forme de la
 « lumière, la forme de la vérité, la forme de la
 « science, la forme de la joie (65, 82, 83, 84 et
 « 86).

« Il remplit tout; il est dans tout, et au-delà de
 « tout; il est l'ancien; il est le mâle et la femelle;
 « il a tout fait; il n'a pas été fait; il est immortel;
 « il n'a point de sens intérieurs, ni de sens exté-
 « rieurs; il est pur; il est subtil; le plus subtil de
 « tous les êtres, il est l'être universel et unique, sans
 « dualité (82).

« On sait tout, on possède tout, on mange tout,
 « quand on sait que ce qui se nourrit et ce qui est
 « mangé, c'est le créateur qui est partout sous des
 « formes différentes (10).

« Il y a quatre parties ou quatre quarts de la
 « science de Dieu. Connoître l'orient, l'occident, le
 « nord et le midi, c'est connoître un quart de cette
 « science. Qui sait ce quart a remporté sur les mon-
 « des une grande victoire (*m*). Connoître la terre,
 « l'atmosphère, le ciel et la mer, c'est en connoître

(*m*) C'est-à-dire, ne sera point obligé de passer par tous les mondes
 d'expiation ou de purification.

« le second quart. Qui le connoît est infini, et rem-
 « porte la victoire sur les mondes. Connoître le feu,
 « le soleil, la lune et la foudre, c'est connoître le
 « troisième quart de cette science. Qui le connoît
 « devient lumineux, et remporte une grande victoire
 « sur les mondes. Connoître la respiration, la vue,
 « l'ouïe et le cœur, c'est connoître le quatrième
 « quart. Qui le connoît est dans le repos; il a rem-
 « porté la victoire sur les mondes (11).